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Abstract

Natural language processing (NLP) tech-
nologies have always been actively devel-
oped to solve tasks in the most widespread
languages like English or German. How-
ever, there are a few papers and solutions
dedicated to smaller Slavic languages like
Czech. This paper describes various NLP
algorithms of sequence processing. It is
primarily focused on modern techniques
like Attention mechanism and such ar-
chitectures like Transformer or Reformer,
which are built on it. This thesis exam-
ines what advantages this mechanism has
compared to conventional recurrent neu-
ral networks. It is afterwards tested on
two Czech NLP tasks of various degrees
of complexity - diacritics correction and
abstractive text summarization.

Keywords: neural networks, machine
learning, NLP, diacritics, neural machine
translation, attention mechanism,
Transformer, Reformer, Trax, abstractive
summarization

Supervisor: RNDr. Marko
Genyk-Berezovskyj

Abstrakt

Technologie pro zpracování přirozeného
jazyka (anglicky Natural Language Pro-
cessing - NLP) se již delší dobu aktivně
vyvijí pro nejrozšířenější světové jazyky,
např. angličtinu a němčinu. Nicméně, exis-
tuje málo prací a řešení pro menší slo-
vanské jazyky, kam patří i čeština. Tato
práce je věnována obecně tématu NLP a
algoritmům zpracování sekvenčních dat,
je zaměřená především na nejnovější tech-
niky, jež je Attention mechanismus a mo-
dely Transformer a Reformer, které jsou
na tomto mechanismu založené. V práci
je podrobně popsáno, jaké má attention
mechanismus výhody oproti konvenčním
rekurentním neuronovým sítím. Attention
mechanismus je pak důsledně otestován
na dvou různě složitých NLP úlohách v
českém jazyce - doplnění chybějící diakri-
tiky a abstraktní anotaci dlouhých textů.

Klíčová slova: neuronové sítě, strojové
učení, NLP, diakritika, neuronové
strojové překladače, attention
mechanismus, Tranformer, Reformer,
Trax, abstraktní anotace
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Chapter 1

Introduction

1.1 Preface

The project I have been working on is my contribution to the NLP (Natural
language processing) research conducted by a fringe group of data scientists
and researchers in the Czech republic. Considering the ratio of available
NLP materials, frameworks, models, solutions, applications and datasets in
such languages like English and German compared to the amount of work in
smaller Slavic languages like Czech, my aim is to enlighten Czech NLP stack
with some new technologies and ideas that have not been presented yet. My
second objective is to inspire further exploration of this amazing language in
computer science community and achieve motivating results by incorporating
existing approaches in Czech NLP and assess their performance.

This project is also a part of vast NLP research conducted by a team
of analysts in the Czech technological company Trask solutions a.s. I am
a part of. By supporting this particular work, Trask poses a challenge of
understanding Czech language with the help of modern machine learning
approaches in pursuit of helping businesses to process textual data, understand
it and provide a customer with better solutions based on it.

My research consists of two tasks - automatic diacritics completion and
abstractive text summarisation. This work aims to show the way how to solve
these tasks by applying modern techniques which have arisen in recent years.
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.............................................1.2. NLP

Taking into account the fact that this is a bachelor thesis work, I provide
exhaustive background of the current Czech NLP research, existing methods
and instruments, describe the way NLP evolved, which is essential for estab-
lishing background understanding of how NLP looked like for more than a
decade. Moreover, I describe all the technologies and frameworks I used to
achieve the results presented here.

1.2 NLP

The field of AI research called NLP (Natural language processing) is one of
the most challenging and fast-changing among all spheres that are currently
in the focus of topic of artificial intelligence. The techniques developed while
solving numerous tasks have already been successfully applied in medicine,
planning, image recognition, fraud detection and many others fields. One
of the most outstanding achievement of NLP research are neural machine
translation techniques that are vastly used in other tasks.

Both tasks of diacritics completion and writing summaries can be considered
a translation task. We will talk about the more precise definition of these
tasks in chapter 3.
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Chapter 2

NLP and machine translation techniques

2.1 A short history of NLP

When we talk about machine translation, it is crucial to realise, how the
whole industry evolved in last decades. Numerous innovations by some means
associated with machine translation have been applied in many spheres outside
NLP, accomplishing notorious many tasks.

Since the history of machine translation is one of the richest with its origins
traced back to the 9th century, when the Arabic cryptographer Al-Kindi
proposed several techniques of basic translation from one language to another,
our interest has to be assigned to the 20th century, when humans started
to think about digitalization of many agendas. The very first approach to
solve the task of automatic machine translation is based on a set of rules
how to translate words and phrases in such a way that they preserve their
meanings in the target language. Obviously, there are literally countless
ways of expressing people’s feelings and emotions, that’s why this method,
despite being the most accurate, is time and resource intensive and requests
enormous human effort and consolidation, since translation is considered to
be art. Moreover, a language is a living form with many phrases becoming
extinct and others occur.

The aforementioned thoughts, computational power increase and data
accumulation lead people to think about such problems in statistical terms.
The statistical machine translation field arose with various billingual parallel
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..............................2.2. Neural networks in machine translation

text corpora. Although there were many successful implementations of
statistical translators such as CANDIDE [BBDP+94] from IBM or SYSTRAN
from Google, they still lacked rare language pairs data. Statistical machine
translation incorporates pattern recognition and several sequence modelling
techniques like Markov chains or conditional random fields (CRF) [LMP01].

Nevertheless, the methods proposed by statistical and rule-based approaches
(including the hybrid ones) still do not equip machines with language under-
standing, which is part and parcel of how the same thought is interpreted in
another language. Moreover, statistical methods such as CRF or SVM [CV95]
possess a huge disadvantage of being short-sighted as they are designed to
take into account a short window of text at the same time and process text in
a "bag-of-words" fashion, which is unacceptable since the word order matters.

With recent development of artificial neural networks and particularly the
field of deep learning, there has been an increase of newly proposed algorithms
and techniques, which are covered in the next chapter.

2.2 Neural networks in machine translation

2.2.1 Feed-forward neural networds

Artificial neural networks are designed in such a way that they accept a fixed-
size vector representing data we want to process and yield another vector.
More particularly, neural networks consist of many cells called neurons that
run perceptron algorithm [Ros58], which is a dot product of a vector and
the neuron’s weights followed by a non-linear function, usually softmax or
ReLU. With the help of the backpropagation algorithm [RHW88] the network
"learns" to map vectors from one linear space to another. Since a feed-forward
artificial neural network consists of several perceptrons, it is considered a
linear classifier.

With machine translation in mind, it means that the network is able, for
example, tolearn how to translate a word or a phrase (represented by a vector
in a linear space) from one language to another. Although the idea of encoding
each and every word to a finite linear space has made a revolution in NLP
after the rise of so-called word embedding with such renowned algorithms
as Word2Vec [MSC+13], or GloVe [PSM14], it is still the whole text which
bears the meaning of the human’s thought, not single words. Do not forget
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..............................2.2. Neural networks in machine translation

that a language is a more sophisticated structure with synonyms, antonyms,
polysemes, etc.

Apparently, for the combinatorial reasons it is impossible to encode all the
possible phrases and sentences into any finite space. This is what lead to the
rise of recurrent neural networks.

2.2.2 Recurrent Neural Network (RNN)

The term of Recurrent Neural Networks is not brand new and has its history
starting from the work of John Hopfield in 1982 [Hop82]. RNN is a class of
artificial neural network having a memory unit and forming a directed graph
along a temporal sequence with a linear classifier upon it. The main idea is
to propose an algorithm of sequence processing and taking the order of the
sequence tokens (usually called time stamps) into consideration. The main
difference from the aforementioned feed-forward linear network is its ability to
process variable-length inputs and generate a so-called feature vector, which
is intended to carry information about the whole sequence and represent its
context before entering the linear classifier stage. The recurrent network
learns by adjusting the inner weights of each RNN cell.

Recurrent neural networks introduced the way to process data spread over
time. Nevertheless, they have several critical drawbacks.

2.2.3 Vanishing gradient

Recurrent neural networks are theoretically able to process a sequence of any
length. We can process a word, a sentence, or the whole paragraph or an
article by the same architecture. Apparently, the amount and the quality
of information encoded into a fixed-size vector after all time stamps pass
will differ. Since RNNs are trained with the help of the back-propagation
algorithm, which is based on partial derivatives and gradients, applying partial
derivatives with respect to the weights of farther memory cells (i.e. the first
ones in the graph) will make little change and hence be less effective with the
growth of the sequence length. This problem is called vanishing gradient -
caused by a derivative of a non-linear activation function that adjusts vectors’
values typically to the interval [0, 1] or [−1, 1].

7

..............................2.2. Neural networks in machine translation

2.2.4 Long Short-term memory - LSTM

LSTM is a recurent neural network architecture, which has a more complex
structure than a simple RNN and which is designed to solve vanishing gradient

[…]

and it took from 90 to 120 seconds to process it. Since the experiments
were run in Colab, I also had to create regular dumps so that in case I got
disconnected from the GPU, I did not lose all intermediate calculations.

The results are presented in the table 3.8:

As it is seen in the table, my model outperforms the baseline in terms of
GOUGERAW − 1 and GOUGERAW −L metrics, both in recall and F1 score,
which is in full correspondence with what I said about summarization metrics.
SumeCzech’s model is more ’precise’. It is however not always desirable to
have higher precision over recall, that’s why it is possible to say that I have
reached state-of-the-art behaviour on this dataset with such a setup.
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Method GOUGERAW − 1 GOUGERAW − 2 GOUGERAW − L

P R F P R F P R F
Test set

SumeCzech 19.3 15.4 16.6 6.2 4.8 5.2 17.9 14.3 15.4
My model 18.1 17.2 17.1 4.6 4.4 4.4 16.3 15.5 15.5

Out of domain test set
SumeCzech 18.9 14.8 16.0 6.8 5.0 5.5 17.7 13.9 15.0
My model 16.8 15.9 15.7 4.8 4.6 4.5 15.5 14.7 14.5

Table 3.8: Models’ comparison in terms of ROUGE metric described in 3.2.7

It is also important to say that SumeCzech’s model obtained these numbers
with the help of a beam search algorithm. The authors followed the recom-
mendations from [VSP+17] and chose a beam of size 4, which is considered
to significantly improve the final translation’s quality. Unfortunately, the
Beam Search module in Trax is still buggy and gives incorrect results, so my
numbers could be a little bit better if the beam search was applied. However,
the model’s behaviour corresponds to what was reported in [KKL20], where
the Reformer setup slightly outperformed existing translation modules. It
proves, that even when the model is assumed to be an approximation of
another model, it does not necessarily mean that this model is worse in terms
of final accuracy.

The model I trained and that is present in table 3.8 is a checkpoint after
12500 steps of training, which took less than 4 hours of TPU training. Recall
that SumeCzech’s model was trained for 14 days on a GPU. So, one more
contribution of my work here is a novel approach how to train deep models
in a shorter time span.

3.2.12 Final thoughts on summarization

Abstractive summarization is an extremely fascinating and challenging NLP
task. It is even more complex than classical language to language translation,
since the whole text and the underlying idea must be taken into consideration.
I have conducted several small experiments towards solving this task, which
I hope will be soon solved by more robust models trained in a much smarter
way. Here are some ideas I suggest trying out:..1. Create much larger dataset which will be generated applying more strict

heuristics and trying to avoid those texts without real summary but
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sentences making a reader want to read the article (e.g. typical headlines
in mass media:..a. Proč podvádějí a kradou? (Engl. Why do they cheat and steal?)..b. Pacientům lhal, že mají rakovinu. K soudu ale kvůli médiím nepřišel.

(Engl. Lied to patients that they had cancer. Didn’t come to court
due to mass media.)..c. Perličky z krajských voleb na východě Čech. (Engl. Funny facts
about regional elections in the East of Czechia.)..d. Ale fuj, tak brzo v práci, ohodnotila studentka zaměstnání bankéře.
(Engl. Yuck, so early at work, rated a student banker’s occupation.)

It is a very tough task which is not trivial to accomplish. One possible
way of dealing with it is to train a bigger Transformer (or Reformer)
model on the existing data, find those summaries in the training set
having the lowest ROUGE values and try to filter them out. By cleaning
up the dataset, it could have higher ratio of high-quality data, which
can be then iteratively used for training new model. This is a way how
to partially accomplish the lack of data...2. Consider incorporating a language model before the data flows to the
summarization model. The major flaw of many approaches is in the
lack of prior knowledge. This is the reason why the approach from
computer vision field called transfer learning is getting more popular in
other spheres, including NLP. Having understanding of the language the
summaries are written in is critical for this task, so I suggest taking a
glance at currently state-of-the-art model BERTSum [Liu19], which is a
modification of the BERT language model tuned for the summarization
task. However, it does not need to be pretrained. This model is based on
an assumption that by incorporating BERT’s idea, the language model
is learned hand-in-hand with the capability of making summaries. My
suggestion is to introduce an encoder that will firstly generate sentences
embedding on several levels: producing one fixed-size vector representing
the sentence as Universal Sentence Encoder [CYK+18] does, combining
it with word-level sentence embedding (e.g. sentence represented as a
matrix)...3. Do not rely on Transformer’s embedding while training on large volumes
of data. Keep in mind that as soon as the data is projected to a smaller
subspace, some information is inevitably lost, that is why it has to be
recovered by other sources (features)...4. A new metric has to be introduced. Czech language cannot be evaluated
in the same fashion as English or German. The new metric has to take
into consideration many language aspects like lexical features (cases,
persons, numbers) or semantic features (named entities, specific lexicon
from particular field), be able to reduce the richness of Slavic languages
so that it can be processed more easily.
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...................................... 3.2. Text summarization..5. Use beam search with semantic features unless the language model is
incorporated.
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Chapter 4

Conclusion

Losts of words have been said in this work and even more words remained
concealed. I hope that my contribution to the field of Czech NLP will be not
left unattended. In this work, I attempted to show how attention mechanism
changed the way NLP community accomplishes many yet unsolved tasks and
why is it crucial to be aware of how the ideas changed in course of time. Then,
I conducted several experiments on two totally different tasks of diacritics
correction and abstractive summarization. My endeavour was to convince a
reader that NLP is a fascinating field with so dynamic pace that has to be
kept up with. I showed how newly introduced models like Transformer and
Reformer attempt to solve these problems and what are their advantages and
disadvantages. I also made little contribution to Trax by raising many issues
and detecting its weaknesses. Moreover, I introduced a feature of attention
heads visualisation by making several additions to the existing code. I hope
to continue working in this direction and making Czech NLP systems more
accurate and more robust towards genuine language understanding.
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