I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Attention Mechanism in Natural Language Processing
Jméno autora: Anton Kreto
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je výzkumně zaměřená v oboru počítačového zpracování přirozeného jazyka pomocí rekurentních neuronových sítí. Přirozeným jazykem je v tomto případě český jazyk. Pro jeho alespoň částečně spolehlivé zpracování existuje dosud minimum prostředků. Problematika se nepřednáší v bakalářské etapě na ČVUT.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání. Autor samostatně připravil, provedl, dokumentoval a zhodnotil požadované experimenty. V teoretických kapitolách tištěné části popsal také aktuální tendence a výsledky při aplikaci neuronových sítí v studované problematice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce je rozšířením semestrálního projektu z předchozího semestru, v obou semestrech autor aktivně a průběžně připravoval svou aplikaci po stránce teoretické i praktické, včetně konzultací. Tvůrčí schopnost autora je nepochybná.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je odborně fundovaná, autor předvedl detailní znalost vybraných druhů neuronových sítí, využil nejnovější výsledky jak v této oblasti, tak i ve specifické oblasti -- opravy diakritiky a anotace dlouhých textů -- v českém jazyce. Autor samostatně trénoval své neuronové sítě na korpusech českého jazyka, musel věnovat značné úsilí úpravám a normalizaci obsahu korpusů, aby mohl provádět spolehlivá měření. Textová část jeho postup a výsledky pečlivě reflektuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná dobrou technickou angličtinou, srozumitelně a důkladně. Celkem má přes 70 stran kompaktního textu. Formální zápisy, matematické vztahy, anotace tabulek a obrázků jsou provedeny standardně, podporují čtivost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr pramenů je dostatečně reprezentativní, autor s nimi pracuje adekvátně a cituje v souladu s běžnými zvyklostmi.

Autor prostudoval značný objem relevantních zdrojů, seznam literatury má přes 40 položek. Velká většina práce je původní, včetně programového zpracování, od převzatých výsledků je dobře odlišena v textu i v implementaci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň dosažených výsledků i jejich prezentace je výborná, předkládaná bakalářská práce je na úrovni solidní práce diplomové.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce mapuje a zhodnocuje aktuální stav vybrané problematiky v zpracování textů v českém jazyce a usiluje o její další rozvoj, předkládá srovnatelné nebo lepší výsledky. Autor se o danou oblast dlouhodobě aktivně zajímá, pracuje v ní profesně a hodlá se v ní dále rozvíjet.

Otázka:

Které specifické části projektu by bylo třeba řešit odlišně a nakolik odlišně, pokud by projekt řešil analogické úlohy v jiném slovanském jazyce používajícím latinku, např. ve slovenštině, polštině apod?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2020

Podpis: